
 

Decreto Dirigenziale n. 58 del 28/03/2012

 
A.G.C. 6 Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi e Informatica

 

Settore 1 Ricerca Scientifica, Statistica, Controllo Gestione, Avanzamento Progetti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE GRADUATORIA RELATIVA AL BANDO "CAMPUS PER PROGETTI DI

RICERCA INDUSTRIALE E SVILUPPO SPERIMENTALE" A FAVORE DELLE PMI

(PICCOLE, MEDIE) E GRANDI IMPRESE, IN PARTENARIATO CON UN ORGANISMO DI

RICERCA, IN ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI OPERATIVI 2.1 E 2.2, DEL PROGRAMMA

OPERATIVO FESR CAMPANIA 2007/2013 PER LA REALIZZAZIONE E/O IL

POTENZIAMENTO NEL TERRITORIO DELLA REGIONE DI FORTI CONCENTRAZIONI DI

COMPETENZE SCIENTIFICO TECNOLOGICHE, DI ALTO POTENZIALE INNOVATIVO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012



 

 

 
 

PREMESSO 
 
che con Decreto dirigenziale n. 327 dell’11 agosto 2009 l'AGC 06 - Ricerca Scientifica, 
Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica - Settore Ricerca Scientifica, Statistica, Controllo 
Gestione ed Avanzamento Progetti, veniva indetto il bando “CAMPUS per progetti di Ricerca 
industriale e sviluppo sperimentale”, in attuazione degli Obiettivi operativi 2.1 e 2.2 del P.O.R. 
Campania FESR 2007-2013, in esecuzione della Deliberazione n. 1263 del 15.7.2009 ed in 
conformità ai criteri all’uopo stabiliti ai sensi del “Regolamento (CE) n. 800/2008”; 
 
che l'art. 1 del bando “Campus” ha individuato gli ambiti nonché le relative aree tematiche di 
interesse per la presentazione dei progetti di Ricerca; 
 
che, in ottemperanza all'art. 16 del medesimo BANDO, con D.D. 263 del 28/04/2010 e 
successive modifiche, è stato nominato il Comitato Tecnico per la valutazione di merito dei 
progetti; 
 
 
DATO ATTO 
 
che ai sensi dell’art. 5 comma 5.3 del bando “Verificata in ogni caso l’idoneità tecnica dei 
progetti e l’affidabilità giuridico/scientifica dei soggetti proponenti di cui all’art. 12 e all’art. 13, 
saranno stilate sulla base della valutazione di cui all’art. 14, una graduatoria per ogni ambito di 
intervento ed una graduatoria per i progetti intersettoriali. Saranno finanziati: 

- per ciascun ambito, il progetto con il più alto punteggio; 
- i tre progetti intersettoriali con il più alto punteggio.” 

 
Che ai sensi dell’art. 5 comma 5.4 del bando “Le eventuali economie potranno essere destinate 
al finanziamento di altri progetti che, indipendentemente dalla graduatoria di appartenenza, 
abbiano conseguito il punteggio più alto”. 
 
che l’art 7.7. dell’avviso pubblico prevede che l’intensità dell’aiuto saranno, tutte, aumentate del 
5% per i soggetti (imprese e/o organismi di ricerca) che, a conclusione del progetto, si 
costituiranno in soggetto gestore di un Polo di innovazione, così come definito al punto 2.2. 
della Disciplina Comunitaria in Materia di Aiuti di Stato a Favore di Ricerca, Sviluppo e 
Innovazione (2006/C323/01), in linea con il piano presentato in sede di istanza di fidanzamento.  
 
che l’art 4.6 dell’avviso pubblico stabilisce che l’attività di ricerca non debba superare i 42 mesi; 
 
 
PRESO ATTO 
 
Che l’Istituto Neurologico Mediterraneo – NEUROMED I.R.C.C.S., è stata escluso dal 
procedimento a seguito di esito negativo dell’istruttoria formale delle domande e della verifica 
dell’affidabilità economico finanziaria condotta da apposita Commissione e ha prodotto in merito 
ricorso amministrativo e pertanto non è stato ammesso alla fase di valutazione di merito; 
 
che, con nota  prot. 215920 del 20/03/2012, il Comitato Tecnico ha trasmesso gli esiti della 
valutazione di merito dei  progetti ammessi; 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012



 

 

 
 

CONSIDERATO 
 
che il Manuale di attuazione POR FESR 2007-2013 prevede che le spese ammissibili a 
finanziamento del POR FESR devono essere effettuate al 31/12/2015, e che pertanto è 
necessario che le attività di liquidazione e rendicontazione dei beneficiari siano concluse al 
30/06/2015 per consentire agli uffici regionali gli adempimenti successivi in tempo utile; 
 
che pertanto, in deroga all’art. 4.6, è necessario disporre che le attività di ricerca e la 
liquidazione e rendicontazione delle spese ammissibili da parte dei Beneficiari si concludano 
perentoriamente entro il 30/06/2015; 
 
che l’applicazione dell’art. 7.7 dell’avviso pubblico, comporterebbe un potenziale aumento 
dell’agevolazione concessa a seguito di un’attività (la costituzione del Polo di innovazione) da 
realizzarsi dopo la conclusione del progetto, e pertanto non appare compatibile con i tempi di 
rendicontazione come sopra evidenziati; 
. 
RITENUTO pertanto opportuno 
 
- provvedere, all’approvazione dell’allegato prospetto, così come formulato dal CTS, con indicazione 

delle n. 9 graduatorie per ambito, e della graduatoria intersettoriale; 
 
- provvedere all’accantonamento della somma di €  5.013.512,5, da utilizzare all’esito del ricorso 

giurisdizionale presentato dall’ Istituto Neurologico Mediterraneo – NEUROMED I.R.C.C.S.  
 
 
- in deroga all’art. 4.6 dell’avviso pubblico, stabilire  che le attività di ricerca e la liquidazione e 

rendicontazione delle spese ammissibili da parte dei Beneficiari si concludano 
perentoriamente entro il 30/06/2015; 

 
- dare atto che non sarà possibile l’applicazione di quanto disposto all’art. 7.7 dell’avviso pubblico, in 

quanto incompatibile con quanto disposto dal manuale di attuazione POR Campania FESR 2007-
2013; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento  
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui s’intendono per ripetute e trascritte: 
 
- di prendere atto dell’esito della valutazione del Comitato Tecnico per la valutazione di merito dei 

progetti di cui alla nota di prot. 215920 del 20/03/2012; 
 
- di approvare le n.  9 graduatorie di ambito e di n. 1 graduatoria intersettoriale di cui all’ allegato 

prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
 
 
- di riservarsi successivamente di effettuare decreti di concessione per ciascun beneficiario nell’ambito 

della graduatoria degli idonei nel rispetto del disposto dell’art. 5 dell’avviso, delle risorse disponibili e 
delle riserve finanziarie accantonate come di seguito specificate; 

 
- di provvedere all’ accantonamento pari ad euro 5.013.512,5 essendo in essere ricorso dell’ Istituto 

Neurologico Mediterraneo – NEUROMED I.R.C.C.S., da utilizzarsi all’esito dello stesso; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012



 

 

 
 

- in deroga all’art. 4.6 dell’avviso pubblico, stabilire  che le attività di ricerca e la liquidazione e 
rendicontazione delle spese ammissibili da parte dei Beneficiari debbano concludersi 
perentoriamente entro il 30/06/2015; 

 
- dare atto che non sarà possibile l’applicazione di quanto disposto all’art. 7.7 dell’avviso pubblico, in 

quanto incompatibile con quanto disposto dal manuale di attuazione POR Campania FESR 2007-
2013; 

 
 
- di inviare il presente atto all’Autorità di Gestione FESR ed al Settore Stampa per la Pubblicazione; 
 
- di trasmettere, altresì, il presente atto all’Assessore alla Ricerca. 
 

                
Il Dirigente del Settore                

 Dott.ssa Raffaella Farina 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012


	BURC n. 20 del  2 Aprile 2012

